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1. Úvod

V průběhu předchozích let se postupně zvyšovaly požadavky

na energetickou náročnosti budov (ENB). K výraznému zpřísnění

v této oblasti došlo v roce 2022, kdy vyšla v účinnost druhá fáze vyhlášky

o ENB č. 264/2020 Sb. Aby novostavby vyhověly novým požadavkům, je

zapotřebí klást důraz na správný návrh tvaru a zateplení konstrukcí obálky

budovy, maximalizovat solární zisky správnou orientací objektu vůči

světovým stranám a v neposlední řadě snížení hodnoty neobnovitelné

primární energie využité v objektu. A právě snížení primární energie vede

k využívání obnovitelných zdrojů energie.

Obnovitelné zdroje energie (OZE) jsou takové zdroje, které se přirozeně

obnovují oproti neobnovitelným zdrojům v poměrně krátkém časovém

měřítku (doba života člověka). Mezi obnovitelné zdroje energie se řadí

solární energie, energie větru, vody, geotermální energie, biomasa nebo

energie prostředí. [1]

V poslední době se čím dál častěji navrhují tepelná čerpadla, jako zdroj

tepla, která využívají energii prostředí (vzduchu, vody nebo země),

Nejčastěji používaným typem tepelného čerpadla je TČ vzduch/voda nebo

země/voda. Jelikož je zemina méně ovlivňovaná teplotami venkovního

prostředí než vzduch, lze tepelnou energii na vytápění nebo chlazení

získávat efektivněji než ze vzduchu. Nejčastěji bývá energie země čerpána

pomocí geotermálních vrtů nebo zemních kolektorů. Další, ne tak známou

možností, jsou energetické základové konstrukce (energetické piloty,

základové desky nebo stěny), kterými se tato studie zabývá.
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2. Energetické základové konstrukce

Od 80. let 20. století došlo k velkému rozvoji energetických základů. Největší

rozvoj energetických základů je sledován v Rakousku, kde se celkový počet

ročně instalovaných energetických pilot různých průměrů zvýšil ze 7 000 až

na téměř 100 000. Mimo energetické piloty je zde hojně využíváno

i suterénních stěn nebo například stěn tunelů metra. Koncept energetických

základů se postupně rozšiřuje do celého světa. [2]

Energetické základové konstrukce slouží jako primární okruh tepelného

čerpadla země/voda. Jedná se o nosnou konstrukci objektu v kontaktu se

zeminou, ve které je uloženo potrubí s chladivem, sloužící k přenosu tepelné

energie mezi zemním masivem a otopnou (chladící) soustavou objektu

za pomocí tepelného čerpadla.

Princip energetických základů je podobný jako u geotermálních vrtů nebo

zemních kolektorů. Hlavním rozdílem je uložení potrubí. U běžných zemních

systémů se potrubí nachází přímo v kontaktu se zeminou. U energetických

základů je potrubí připevněno k vnitřní straně výztuže železobetonové

konstrukce, tudíž potrubí se zeminou v kontaktu není.

2.1. Části termo-aktivního systému [2]

Celý termo-aktivní systém se dělí do dvou okruhu: primární a sekundární.

Primární okruh slouží k odebrání tepelné energie zemnímu tělesu. Je

tvořený potrubním systémem, uloženým v železobetonových základových

konstrukcích, ve kterém proudí teplonosná látka, tzv. chladivo. Trubní

systém je rozdělen na jednotlivé segmenty (v případě pilot na jednotlivé

piloty), které se následně spojují v rozdělovači a sběrači primárního okruhu.

Tepelná energie, získaná primárním okruhem, je předávána pomocí

tepelného čerpadla sekundárnímu okruhu. Sekundárním okruhem je už

samotný topný nebo chladící systém v objektu.
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2.2. Provozní režimy

Systém energetických základových konstrukcí může pracovat ve dvou

režimech: čistě topný nebo chladící režim a celoroční režim, který kombinuje

vytápění (v zimě) a chlazení (v létě). [3]

Čistě topný (chladící) režim není tak často využívaný jako celoroční režim.

Tento provozní režim se využívá, pokud chceme čerpat energii v zimním

období pro vytápění a v létě dochází k přirozené regeneraci energie země

nebo naopak v létě pro čerpání chladu a regeneraci v zimním období. Čistě

topný (chladící) režim je vhodnější využívat v lokalitách se silně zavodněnou

zeminou s velkým prouděním podzemní vody. Využití tohoto režimu má své

nevýhody. Čerpání pouze jednoho „druhu“ energie může zapříčinit rychlejší

vyčerpání energetického potenciálu země. Další nevýhodou, zejména

u čerpání tepla v zimním období, může dojít k výraznému snížení teploty

v podzákladové půdě a tím narušení správné funkce základové konstrukce.

Po zbytek roku, kdy se zemina regeneruje, nemusí dojít k dostatečnému

zahřátí zeminy a na začátku topné sezóny je zemina chladnější než

před rokem, což zvyšuje riziko promrzání. Kvůli těmto nevýhodám se častěji

navrhuje celoroční režim.

Celoroční režim během roku využívá jak teplo, tak chlad země. Energetické

piloty se často využívají také pro akumulaci tepla ať už v konstrukci piloty,

nebo z části v okolní zemině. V zimě, kdy čerpáme teplo, dochází

k ochlazování okolí piloty a posléze i akumulaci chladu pro letní období.

V létě využíváme chlad naakumulovaný v materiálu ze zimního období. Tím

že čerpáme chlad, dochází k zahřívání piloty a jejího okolí, a tedy

i k akumulaci tepla. Takto naakumulované teplo je opět využito v zimním

období. Velkou výhodou tohoto režimu je téměř nekonečné čerpání energie

bez toho, aniž by byl vyčerpán energetický potenciál zeminy.
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Obrázek 1 Chování energetické piloty během zimního a letního období [6]

2.3. Výhody a nevýhody energetických základových konstrukcí

Využití energetických základových konstrukcí pro získávání tepelné energie

přináší řadu výhod, ale i nevýhod.

Výhody:

- Dlouhá životnost;

- Bezúdržbovost;

- Z dlouhodobého hlediska ekonomické řešení;

- Ekologické (nevzniká další znečištění, např. CO2);

- Využití pro vytápění i chlazení objektu – snížení nákladů na provoz

objektu;

- Využití energie země jakožto obnovitelného zdroje energie;

- Zemní výměník využívá prostoru konstrukcí objektu – vhodné

zejména v městské zástavbě, kde není pozemek pro instalaci;

8

- Nižší náklady na instalaci oproti běžným zemním výměníkům (nejsou

další náklady na zemní práce); [2]

- Možnost kombinace s jinými typy primárních okruhů tepelných

čerpadel.

Nevýhody:

- S využitím základových konstrukcí pro čerpání tepelné energie je

potřeba počítat již v prvotní fázi projektu;

- Potrubí je instalováno přímo v základové konstrukci, v případě

poruchy není možná oprava;

- U systémů s výkonem nad 30 kW je potřeba provést podrobnější

výpočty a simulaci chování podzákladové půdy;

- Špatný návrh systému může negativně ovlivnit funkci základu;

- U velkých systémů s vysokým počtem prvků (zejména energetických

pilot), je zapotřebí vymezit dostatečný prostor pro rozdělovač

a sběrač potrubí primárního okruhu.

2.4. Specifika návrhu

Pro to, abychom mohli systém nadimenzovat je potřeba znát několik

parametrů jako jsou informace o dané základové konstrukci (využitelná

plocha konstrukce, v případě pilot průměr, jejich délka a počet), druh

použitého betonu a v neposlední řadě geologické poměry v podzákladové

půdě.

2.4.1. Výkon primárního okruhu

Energetické základy se obvykle navrhují tak, aby pokryly celou potřebu tepla

daného objektu. V případě, že potřebného výkonu není dosaženo, se

energetické základové konstrukce obvykle kombinují s geotermálními vrty,

které se umisťují buď v rámci půdorysu objektu, nebo mimo něj.

To, jaký výkon ve skutečnosti bude primární okruh mít, ovlivňuje tepelná

vodivost zeminy.
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Výkon lze předběžně určit pomocí hodnot specifického odběrového výkonu

(viz Tabulka 1). U energetických pilot jsou tyto hodnoty obdobně jako

u geotermálních vrtů vztaženy na délku piloty (vrtu). Hodnoty specifického

odběrového výkonu pro základové desky a stěny jsou uváděny na plochu

konstrukce, ve které je potrubí instalováno.

2.4.2. Tepelná vodivost zeminy a její měření

Hlavní roli při navrhování energetických pilot hraje tepelná vodivost zeminy.

Lze říci, že čím je větší tepelná vodivost zeminy, tím více energie jsme

schopni ze země získat, než dojde k vyčerpání jejího potenciálu.

Nejvhodnější typem zeminy pro zemní výměníky jsou písky nebo štěrky


[…]


Chladu z aktivního chlazení lze využít například ve vzduchotechnických

jednotkách, fan-coilech a dalších systémech chlazení. [20]
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7. Příklady aplikací

V následující kapitole jsou uvedeny příklady aplikací energetických

základových konstrukcí nejen na území České republiky ale i v zahraničí.

AZ Tower

Mrakodrap AZ Tower je nejvyšší budovou České republiky lokalizovaná

v Brně. Vzhledem ke svému architektonickému řešení a své jedinečnosti

v ČR se objekt stal velmi atraktivním pro veřejnost. V budově se nachází

nejen bytové jednotky ale i prostory pro obchod a administrativu. AZ Tower

je navržena jako energeticky úsporná a šetrná k životnímu prostředí.

Jedním z úsporných řešení je využití hybridního systému větrání, tedy

kombinace přirozeného a nuceného větrání. Objekt využívá solární energii

pomocí fotovoltaických panelů, které pokrývají výtahovou šachtu. Takto

vyrobená elektrická energie je využita přímo v jednotlivých zónách objektu.

[12]

Jako většina výškových budov je objekt založen na hlubinných základech –

pilotách. Jelikož je objekt navržen jako energeticky šetrný, jsou základové

piloty využity jako zdroj tepla a chladu. Celkově je pro získávání energie ze

země instalováno okolo 12 km potrubí. Energetické piloty jsou využívány

v celoročním režimu, slouží tedy jako akumulátory tepla v létě potažmo

chladu v zimních měsících. Objekt využívá 90 energetických pilot s topným

výkonem 172 kW a chladícím výkonem 160 kW. [13]
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Obrázek 16 AZ Tower v Brně [12]

12 Lofts

Projekt 12 Lofts je soubor tří bytových domů s velmi luxusními byty

lokalizovaný na Praze 6 – Bubenči. Stejně jako u AZ Tower se na projektu

podílela společnost GEROtop. U těchto objektů bylo hlavním záměrem

postavit objekt s co nejúspornějšími provozními náklady a zároveň

maximálně prosvětlené interiéry pomocí prosklených ploch. U takto

prosklených objektů v letních měsících vzniká riziko přehřívání interiéru,

proto pro zajištění tepelného komfortu byla využita kombinace venkovních

žaluzií a chlazení interiéru.

Jako zdroj chladu byly využity základové konstrukce. Celkově objekt využívá

78 energetických pilot o průměrech 620-900 mm dosahující hloubky

až 13 m. Využita byla také celá základová deska o ploše 1575 m2.

Energetické piloty se základovou deskou poskytují 60 kW chladu, což

výrazně snižuje energetickou náročnost budovy. [14]
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Obrázek 17 12 Lofts [14]

Hala v Hämeenlinně (Finsko)

Na jaře v roce 2015 byla ve Finsku postavena první hala téměř s nulovou

spotřebou energie. Hala byla postavena v areálu Univerzity aplikovaných

věd Hämk a v současné době je využívána pro výzkum a vývoj. Objekt byl

navrhnut s cílem hospodárného životního cyklu a využití obnovitelných

zdrojů energie.

Na střeše haly byly instalovány solární kolektory, které spolupracují se

základovou konstrukcí. Objekt je založen na 64 pilotách, které slouží

k čerpání a ukládání tepelné energie. V letních měsících, kdy mají solární

kolektory nejvyšší účinnost, dochází k akumulaci tepla v zemině pod

objektem pomocí energetických pilot. Takto naakumulované teplo je

využíváno v zimě pro vytápění haly. Tento objekt nevyužívá chlad

z energetických pilot. Pro získávání chladu byla vybudována studna

vyvrtaná do skály. [15]
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Obrázek 18 Hala v Hämeenlinně [15]

Terminál E – letiště v Curychu (Švýcarsko)

V roce 2003 byl k letišti v Curychu přistavěn terminál E. Jelikož se na tomto

území nachází jíly a bahnitá půda byl objekt založen na pilotách dosahující

hloubky až 27 metrů v průměrech od 900 mm do 1500 mm, jedná se tedy

o piloty velkoprůměrové. Celkový počet pilot je 350, z nichž 306 je využito

jako energetické piloty. Energetické piloty jsou využívány v celoročním

režimu, kdy je využito jak teplo, tak chlad. Celkový tepelný výkon pilot

pokrývá zhruba 70 % celkové potřeby tepla na vytápění. Pro chlazení objekt

využívá převážně tzv. free cooling (volné chlazení) a doplňkově tepelná

čerpadla.

[16]

Obrázek 19 Terminál E – letiště v Curychu [17]
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8. Závěr

S rostoucím požadavkem na snižování energetické náročnosti budov roste

také nutnost využití obnovitelných zdrojů energie nejen v novostavbách.

Mezi obnovitelné zdroje energie patří například solární energie, energie

větru, vody, biomasa anebo energie prostředí.

Díky čím dál přísnějším požadavkům na energetickou náročnost, začínají být

čím dál tím známější a populárnější tepelná čerpadla, která využívají energii

prostředí. Energie prostředí je takový energie, kterou můžeme získat buď ze

země, vody nebo vzduchu. Jedním ze stálých zdrojů energie je právě energie

získaná ze země. Nejběžnějšími možnostmi, jak energii ze země čerpat, je

prostřednictvím geotermálních vrtů nebo zemních výměníků.

Vzhledem k tomu, že se postupně zmenšuje volný prostor, který daný objekt

obklopuje, je možné a hlavně výhodné využít pro čerpání tepelné energie

základové konstrukce objektu. Konstrukce, které lze využít jako

tzv. energetické jsou základová deska, piloty nebo základová stěna.

V České republice zatím toto řešení není příliš rozšířené ani známé tak jako

v zahraničí. Věřím ale, že v budoucnosti bude využití základových konstrukcí

pro získávání tepelné energie běžné jako zemní výměníky nebo geotermální

vrty.
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