I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému vytápění bytového domu
Jméno autora: Bc. Iva Sedlmajerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Helena Kříšiková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Regulus, spol. sro.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce. Zvolené zadání hodnotím jako průměrně náročné.</i> průměrně náročné
--- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Zvolené zadání bylo vypracováním diplomové práce splněno.</i> splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení. Postup zpracování diplomové práce hodnotím jako správný.</i> správný
-- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe. Odbornou úroveň předkládané diplomové práce hodnotím jako dobrou. Diplomantka využila dostatečné množství dostupných podkladů pro zpracování závěrečné práce.</i> C - dobře
--- ------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. Diplomová práce je zpracována na dobré grafické i jazykové úrovni. V textu se nevyskytují výraznější gramatické chyby ani překlepy.</i> C - dobře
-- ------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Diplomantka pro svou závěrečnou práci použila dostatečné množství dostupných podkladů, které jsou v práci řádně odlišeny od vlastních návrhů a výpočtů.</i> B - velmi dobře
--- ------------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni o funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomantka se ve své závěrečné práci zabývá návrhem vytápění v novostavbě bytového domu v Praze. Práce je rozdělena na 3 části, část projektu otopné soustavy, část výpočtovou a část teoretickou, zaměřenou na problematiku využití geotermální energie.

V rámci projektu vytápění byl zpracován návrh otopných ploch v objektu a navrženo zapojení zdroje energie. Ve výpočtové části je pak stanovena celková tepelná ztráta objektu, potřeba teplé vody, jednotlivé dimenze potrubí a parametry dalších zařízení.

- *Je nutné využívat plný výkon obou tepelných čerpadel pro přípravu teplé vody a je výměník v zásobnících teplé vody schopný tento výkon předat?*
- *Jaký vliv na tlakové poměry v soustavě bude mít zapojení elektrického kotle dle výkresu 11- Schéma zapojení technické místnosti?*
- *Jaký je max. vypočtený průtok otopné vody otopnou soustavou? Vyhovuje pro daný průtok navržený rozdělovač/sběrač (dle části technické listy Regulus HV70/125-6)?*
- *Jaký objem expanzní nádrže je navržen pro primární okruh tepelných čerpadel a jaké expanzní nádrže obecně jsou vhodné pro použití na těchto okruzích?*
- *Jak dlouho bude trvat ohřev vody v navržených zásobnících teplé vody a jak je řešen v tomto časovém intervalu případný dohřev vody otopné?*
- *Jaká by měla být min. vzdálenost mezi jednotlivými zemními vrty a energetickými pilotami, aby se vzájemně neovlivňovaly?*
- *Jde energetické piloty (zemní vrty) regenerovat jiným způsobem než reverzním chodem tepelného čerpadla?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 17.1.2022

Podpis: Ing. Helena Kříšíková, Ph.D.